(Velbe), Malaga (Maleka) ve Cadiz (Kadis

vilayetlerini içine alan bölgeyi ifade

etmektedir.

1. Siyasi Tarihi

1.1. Fetih ve Valiler Dönemi 711–755

Müslümanların Endülüs’ün fethini ne

zaman başlattıkları konusunda iki farklı görüş

vardır. Bunlardan ilki Hz. Osman döneminde

27/647 yılında Abdullah b. Nafi b. Husayn ve

Abdullah b. Nafi b. Abdulkays’ın

komutasındaki donanmayla kayra çıktıkları

şeklindedir.

İkinci rivayet ise daha çok bilinen ve güçlü

1 Yazının büyük bir kısmı Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisinden aynen/özetlenerek alıntılanmıştır.

olan görüştür. Tarık b. Ziyad emrindeki kuvvetlerin 92/711 yılında ilk kez karaya çıktıklarıdır.

Kuzey Afrika Valisi Musa b. Nusayr, Emevi hanedanı Velid b. Abdulmelik’ten izin alarak

önce keşif için 710 yılında birlikler gönderir. Tarif bin Malik komutasında 4 gemiyle 500

atlıyı gönderdi. Tarif bugün kendi adını El Hazra (Port de Torifa) şehri yakınlarında bir

Şam’da emevi iktidarı yıkılmış Abbasiler devri başlamıştı. Abbasiler Emevi hanedanlarını

öldürmeye başladılar. Bu hanedanlardan olan Halife Hişam b. Abdulmelik’in torunlarından

Abdurrahman b. Muaviye önce Filistin ve Mısır’a sonrada Kuzey Afrika’ya kaçtı. Burada da

kalamayacağını anladığında Hicri 138 /M 755 yılında Endülüs’e geçti. Kurtubada kısa sürede

birlik sağladı. H 138 Zilhicce ayının 10.günü (miladi 756 Nisan ayı) Endülüs’te Yevm’ul

Messare yani sevinç günü olarak anılır.6 Bu tarih Endülüs Emevi Devletini’nin başlangıç

tarihidir.

Hakem bin Hişam babasının

aksine fukahanın devlet üzerindeki etkisini azaltmaya ve devlet işlerine müdahalelerineson

vermeye karar verdi. Bu yüzden ulemaile arası açıldı. Yaşantısında İslam dışı uygulamalar

vardı. Hicri 189 senesinde ulema haklı kıyam etmiş, ancak bu bastırılmıştı.8

I. Hakem’den sonra H. 207 (M 822) senesinde başa geçen II. Abdurrahman dönemi

Endülüs Emirliğinin en parlak yılları oldu. Öyle ki bu dönem “Eyyamu’l Arûs” (düğün

günleri) olarak anılmıştır. Bu dönemde ülkenin zenginliği artmış, devlet idaresi Abbasilerden

örnek alınarak yeniden yapılandırılmıştı. Arapça ve İslam dininin yayılışı hızlanmıştır.

Endülüs’teki nüfusun çoğunluğunu müvelledûn (sonradan Müslüman olan yerliler) teşkil

7 Nurettin Âl-i Ali, Endülüs Tarihi, S: 105–108
8 Nurettin Âl-i Ali, Endülüs Tarihi, S: 108–123

ENDÜLÜS EMEVİ HÜKÜMDARLARI
I. Abdurrahman 138 (756)

I. Hişam 172 (788 )

ı. Hakem 180 (796)

II. Abdurrahman 206 (822)

I. Muhammed 238 (852)

Münzir 273 (886)

Abullah 275 (888)

III. Abdurrahman 300 (912)

II. Hakem 350 (961)

II. Hişam 366–399 (976–1009)

İkinci defa 400–403 (1010–1013)

II. Muhammed 399 (1009)

Süleyman 399 (1009)

İkinci defa 403–407 (1013–1016)

Hammûdî hâkimiyeti 407 (1016)

IV. Abdurrahman 408 ( 1018)

Hammûdî hâkimiyeti 408–413 (1018–1022)

V. Abdurrahman 414 (1024)

III. Muhammed 414–416 (1024–1025)

Hammûdî hâkimiyeti 416–418 ( 1025–1027)

III. Hişam 418–422 (1027–1031)

Ancak büyük şehirlerde Hıristiyan halk dahi din adamlarının şiddetli tepkisine

rağmen Arapçayı kullanır hale geldi. Özellikle gençler Arapçayı ana dilleri gibi konuşup

yazabiliyorlardı.

Hicri 230 (M 844) yılında Normanlar (Vikingler) –ki o dönemde hıritiyan olmadıkları için

Mecusi olarak anılırlardı- denizden hücum ettilerse de geri püskürtüldüler. Ancak,

Normanların Endülüs’te yarattı8kları ve haftalarca süren korku ve vahşetin ardından

Endülüs’ü terk ettiler.

Dozy’nin dediklerine göre; ‘Sonraları Arapdili ve kültüründen intikam almayı başardılar.

Öyle ki Kardinal Ximenes, Hıristiyanlar İspanya’yı ele geçirdikten sonra 80.000 cilt Arapça

kitabın Gırnata’daki kitap yakma şenliğinde yakılmasını emretti. 10

II. Abdurrahman’dan sonra yerine oğlu Muhammed (H 238–273/M 852–886) geçti.

Muhammed’in ilk dönemi babasının başarılarını devam ettirdi. Ancak son on beş yılında

devlet idaresine genç ve tecrübesiz kişileri getirdiğinden düzen bozulmağa başladı.

Ayaklanmalar baş gösterdi. Bu ayaklanmalar Münzir (H.273–275/M. 886–888) ve Abdullah

(H. 275–300/ M. 888–912) döneminde iyice arttı. Öyle ki merkezi otorite sadece başkent

Kurtuba’da hissedilir hale geldi. Ülke hem siyasi hem de sosyal yönden parçalandı. Yirmiyi

aşkın küçük devletçikler kuruldu.

Endülüsü bu krizden Abdullah’ın yerine -1 Rebiülevvel 300 senesinde- geçen yirmi bir

yaşındaki torunu III.

kaldırarak “Tek bir Ümmet” oluşturmak için devletin kapılarını her kesime açtı. Eğitim

yaygınlaştı. Beytülmal gelirleri daha önce hiç görülmemiş bir biçimde arttı.

III. Abdurrahman zamanında 500 bin nüfusu aşan Kurtuba şehrinin 10 km kuzeybatısında

Arus dağıeteklerine Zehra isimli yeni bir şehrin yapımına başlandı (H 325/ M 936). Bu şehir

dönemin en görkemli şehridir. Hakkında birçok şeyler söylenmiş ve yazılmıştır. Bu şatafatlı

şehirde saraydaki hizmetçilerin sayısı 13.750 kişi olarakzikredilmiştir. Bu güzel protokol şehri

Hıristiyanların eline geçtikten sonra yakıldı ve yağmalandı. 1944 senesinde yapılan